证券代码：000800            证券简称：一汽解放                 公告编号：2022-014

 1

一汽解放集团股份有限公司

第九届董事会第二十三次会议决议公告

一、董事会会议召开情况

1、一汽解放集团股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第二十三

次会议通知及会议材料于 2022年 3月 18 日以书面和电子邮件等方式向全体董事送

达。

2、公司第九届董事会第二十三次会议于 2022 年 3 月 29 日以视频通讯方式召

开。

3、本次董事会会议应出席董事 9 人，实际出席 8 人。董事毕文权先生因工

作原因未出席，委托董事杨虓先生代为行使表决权。

4、本次会议由胡汉杰董事长主持会议，监事会成员、公司高级管理人员列席

了会议。

5、本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》及《一汽解放集团股份有

限公司章程》等有关规定。

二、董事会会议审议情况

（一）2021 年度经营总结和 2022 年度经营计划

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：2021 年，是建党 100 周年，是“十四五”的开局之年，也是国六

赛道的首战之年，公司面对内外部环境变化，识难克难、求变应变，奋力开新局、

取得新成效。2021 年，公司实现中重卡销售 37.34 万辆，中重卡份额 23.7%，较

上年同期提升 1.5 个百分点；营业收入 987.51 亿元，较上年同期下降 13.13%；归

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：000800            证券简称：一汽解放                 公告编号：2022-014

 2

属于上市公司股东净利润 39.00 亿元，较上年同期增长 45.97%。

2022 年，公司将按照“围绕一个目标、聚焦一条主线，坚持双轮驱动、打赢三

大攻坚战，做好六大重点工作”的总体思路，抓好常态化疫情防控的同时，坚决高质

量完成年度经营发展、党的建设等各项工作任务，向着成为“高质量世界一流”汽车

企业、百年民族汽车品牌而不懈奋斗。

（二）2021 年度董事会工作报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度董事会工作报告》。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（三）2021 年度财务决算

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：2021 年度财务决算数据与公司 2021 年度审计报告一致。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（四）2021 年年度报告及其摘要

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《2021 年年度报告》及《2021 年年度报告摘要》。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（五）2021 年度利润分配预案

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：公司拟以 4,654,114,613 股为基数，向全体股东每 10 股派发现

金红利 6.50 元（含税），应分配现金红利 3,025,174,498.45 元（含税），剩余未分

配利润结转下一会计年度。公司不进行公积金转增股本。

若在利润分配方案实施前公司总股本因股权激励计划发生变动的，则依照未来

证券代码：000800            证券简称：一汽解放                 公告编号：2022-014

 3

实施利润分配方案时股权登记日登记在册的总股本为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 6.50 元（含税），具体金额以实际派发时为准。

3、公司独立董事就此议案发表独立意见：详见公司同日刊登于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《第九届董事会第二十三次会议独立董事意见》。

4、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（六）2021 年度社会责任报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度社会责任报告》。

（七）关于选举李红建为公司非独立董事的议案

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于选举公司非独立董事的公告》。

3、公司独立董事就此议案发表独立意见：详见公司同日刊登于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《第九届董事会第二十三次会议独立董事意见》。

4、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（八）2021 年度内部控制评价报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度内部控制评价报告》。

3、公司独立董事就此议案发表独立意见：详见公司同日刊登于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《第九届董事会第二十三次会议独立董事意见》。

（九）2021 年度法治建设暨合规管理工作报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：2021 年，公司紧密围绕“有效防控风险、促进业务发展、保障战

证券代码：000800            证券简称：一汽解放                 公告编号：2022-014

 4

略落地”法治建设目标，持续强化第一责任人职责，全面有序推进四大方面十五项基

本任务，重点加强重大项目法律支持、加大商标打假力度、深化诉讼案件管理、启

动全面合规管理，法治建设整体效果显现，为公司战略落地和高质量发展提供了坚

实法治保障。

（十）2021 年度内部审计工作报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：公司全面贯彻习近平总书记对于审计工作指示批示及视察一汽

重要讲话精神，认真落实国资监管及上市监管方面对审计工作的要求，以及公司内

部管理要求及审计需求，结合审计资源情况，坚持风险导向，科学制定年度审计项

目计划及项目实施中的审计重点，以发现问题为关键，以建立问题解决长效机制为

根本目的，促进所属各单位持续完善公司治理、提升业务领域体系能力及管理水平。

（十一）2021 年度内控体系工作报告

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：2021 年度内控体系工作报告重点从内控体系架构及履职情况、

内控制度建设及执行情况、重大风险评估及监测情况、内控信息化建设情况及内部

监督协同配合情况等方面总结了公司 2021 年内控体系建设与监督工作情况，并从

内控体系自评价和内控监督评价两方面总结了公司 2021 年内控体系建设与监督工

作取得的主要成效。

经各单位全面自评及中介机构监督评价，2021 年，公司对纳入评价范围的业务

与事项均已建立了内部控制，并得以有效运行，达到了公司内部控制的目标，评价

基准日不存在重大及重要缺陷，公司内部控制有效。

（十二）关于召开 2021 年度股东大会的议案

1、该议案以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：详见公司同日刊登于《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于召开 2021 年度股东大会的通知》。

http://www.cninfo.com.cn）的《关于召开2021

证券代码：000800            证券简称：一汽解放                 公告编号：2022-014

 5

（十三）听取《2021 年度独立董事述职报告》、《董事会授权执行情况汇报》、

《董事会决议执行情况汇报》和《会计师事务所 2021 年度审计情况汇报》

独立董事韩方明、毛志宏、董中浪提交 2021 年度独立董事述职报告，详见公

司同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的公告。

三、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

                             一汽解放集团股份有限公司

董 事 会

二〇二二年三月三十一日